401 Dices: Meretrices sine peccato permittuntur; igitur & recensitæ domus lusoria.

Resp. disparitatem esse primò, quia meretrices permittuntur ad majora mala vitanda, puta ad peiores actus libidinis impediendos: In permissione autem recensitorum domorù ad ludendum, non sunt majora mala, quæ vitentur,

lentur, sed potius ex eorum permissione majora, & pejora mala, quæque reipublicæ nocent, sequuntur.

402 Secundò; quia Principes meretricis permittunt solum dando locum ad habitandum, minimè dando aptitudinem ad peccandum, ut in n. 359. Permittendo autem luforibus indifferentè hujusmodi domus ad ludendum, dant aptitudinem ad peccandum; unde, sicut si darent meretricibus aptitudinem ad peccandum, peccarent, ita in casu nostro, Vide infra de ludo.

403 De assuetu ad ludum ait Tertullianus lib. de spect. 5. *Et utiq; communis usus reus non erat. sed cum ad ludos coactus est, tranfit à Dei munere ad demoniorum officia.*

404 Concedit autem Diana p. 2. tr. 15. ref. 65. cum Tamb. cit. posse Principem permittere ludum *Bonavoglia*, & ludum *Capo diguardia*, dummodo in hoc posteriori toli milites admittantur; adest namq; rationabilis causa; prior enim mundat Rempublicam viris perditis, posterior otium militum tollit. De scandalo, & cooperatione agunt, Scotus in 3. d. 38. qu. un. lit. E. in 4. d. 3. qu. 4. lit. L. d. 13. q. 2. lit. E. d. 15. q. 4. lit. D. *Mastrius dis.* 11. q. 4. n. 102. Joan. la Cruz. Bonac. tom. 2. Tamb. 2. x. lib. 5. c. 1. §. 4. *Busen. lib.* 2. tr. 3. c. 2. *dub.* 5. *Bertaldus, Cistropal. tom.* 1. tr. 6.

E L E E M O S Y N A,

405 **E**st unum ex præcipuis misericordiae, & charitatis operibus, Deo acceptissimum, exercendum erga proximum; adeoque tam erga fidelem, quam infidelem, amicum, aut inimicum.

406 Pro ea triplex est distinguenda necessitas, extrema, gravis, & communis. Extrema est ea, in qua quis positus est in probabili periculo gravis infirmitatis, aut mortis, nisi subveniatur. Ad hanc reducitur neces-

sitas quasi extrema, & est illa, quæ est proxima præfato periculo, in quantum est ita urgentissima, ut si quis non subveniatur, constituitur in recensito periculo.

407 Gravis est illa, in qua quis positus talia patitur incommoda, quæ ei vitam reddunt nimis molestant, & miseram.

408 Communis est illa, in qua quis positus incommoda patitur, sed non talia, quæ reddant ei vitam nimis molestant, & miseram, juxta patientis statum, & conditionem. Talis regulariter est necessitas mendicorum, qui hinc inde subveniuntur.

Hinc habes duo, 1. quòd necessitas, quæ est communis in mendico, potest esse gravis alteri attenda conditione, & statu. 2. Quòd etiam in mendico necessitas possit esse gravis, ut si sit in tali statu constitutus, ut solo pane velcatur, & jusculo.

409 Item bona hominis, & divitiæ, alia sunt necessaria ad naturam, quæ ad vitam conservandam requiruntur. Alia necessaria ad statum, quæ ad statum, atque decorem moderatum, & decentem requiruntur. Alia superflua naturæ, aut statui, quæ superabundant post sumptus impenso in necessariis ad vitam, aut statum. His præmissis.

410 Tenetur quis extremè indigenti, si non sit alius, qui ei effectivè subveniat, sub mortali succurrere ex superfluis statui, imò ex necessariis statui, quæ naturæ superfluant, ita tamen ut non patiatur maximum detrimentum excessivæ jacturæ sui statui. Unde si extremè indigens indiget centum, & si dives daret centum, pateretur excessivam jacturam sui statui, viginti verò essent superflua statui, aut non cauferent excessivam jacturam; teneretur dives dare viginti.

411 Tenetur etiam sub mortali ei succurrere ex necessariis naturæ, si id facere possit cum modico sui deumto. Unde si ha-

bens communem quantitatem panis, & cibi, pro eo die sufficientem, videat extreme indigentem, qui si non comedat, est in mortis periculo, eo quia per plures dies non comedit, sub mortali tenetur medietatem sui cibi illi impertiri, quia ejus privatio pro toto die modicum incommodum affert; & ad id natura ipsa, & viscera charitatis impellunt.

412 Gravier indigenti tenetur quis sub mortali succurrere ex superfluis statui, si non fiscalis, qui ei effectivè subveniat, nec in simili necessitate reperitur: constat ex Matt. 25. *Discedite à me maledicti in ignem aeternum, quia non dedistis mihi manducare.* Ubi per ly *esurivi*, patet, Christum loqui non de extrema, sed de gravi necessitate. Tum quia præceptum charitatis obligat, *ut non diligamus verbo, neq; lingua, sed opere, & veritate.* Joan. epist. 1. c. 3.

413 Eis, qui sunt in necessitate communi non tenemur sub præcepto mortali elargiri eleemosynam ex superfluis, sed ex consilio, quia coacti querant ab omnibus, præsumuntur juvanti à pluribus.

414 Probabilis tamen puto, mortaliter peccare divitem, si in necessitatibus communibus nullam pauperibus eleemosynam largiretur: eum namq; increpare videtur D. Joan. in epist. 1. c. 3. *Qui habuerit substantiam hujus mundi, & viderit fratrem suum necessitatem habere, & clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Desinet in eis?* D. Gregorius Nyssenus in orat. de paup. amandis: *Duplex in turpilico exercetur peccatum, alterum propter ebriorum societatem; alterum propter expulso- rum pauperum famem. O pauperum inimici! an nefarii horum causa commemorari in Evangelio exemplum horrendum, & terribiliter v. in prop. 12. ab Innoc. XI. damn.*